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SOUHRN

1. Cíl práce: Hlavním cílem této práce je formulovat motivační faktory, které vedou k pracovní migraci. Dílčími
cílem je zjištění momentálního stavu motivace a návrh doporučení pro ulehčení celého adaptačního
procesu spolu s eliminací negativních jevů při příchodu do Dubaje.

2. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části bylo čerpáno z české a zahraniční literatury, byla použita
komparativní metoda. Praktická část byla provedena pomocí dotazníkového šetření a
polostrukturovaných rozhovorů. Dotazníkové šetření probíhalo po dobu 14 dnů od 15.7.2019 do
29.7.2019 a bylo rozesláno pomocí emailu, v jejich obsahu byl vysvětlen účel celého dotazníku a
také slíbená anonymita. Zkoumaným vzorkem bylo 82 českých stevardů pracujícících v Ekonomické
třídě. Návratnost byla 78 %. Polostruktorované rozhovory byly provedeny se 4 českými pursery
(vedoucími letadla) od 7.8.2019 do 14. 8.2019. Půlka rozhovorů byla provedena osobně autorkou této
práce a druhá byla zaslána a násladně navrácena pomocí emailu. Taktéž bylo čerpáno z podnikových
materiálů.

3. Výsledky výzkumu/práce: Z výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že hlavní motivační faktory pro stevardy, které vedou
k jejich migraci do Dubaje je z 39 % cestování a z 32 % finanční ohodnocení. Samotnou náplň jejich
práce uvedlo jen 17 % respondentů. Význam cestování po celém světe potvrdilo jako velmi důležitou
položkou jejich práce 73 % pracovníků. Taktéž celých 68 % je spokojeno s finančním ohodnocením,
které dostávají a celých 79 % si dokonce myslí, že je jejich finanční ohodnocení lepší než by měli
v České republice. Spojitost s finančním ohodnocením mají také pracovní benefity, s těmi je
spokojeno 69 % stevardů a 76 % si nemyslí, že by měli tu možnost dostávat stejných benefitů v České
republice. Stav jejich momentální motivace je na poměrně dobré úrovni. V porovnání s rozhovory
s pursery, kteří již pracují jako stevardi minimálně 10 let, se jejich motivace změnila. Ti jsou stále
motivovaní jako začínající stevardi v Ekonomické třídě finančním ohodnocením, avšak již touhu po
cestování nemají. Což je vysvětleno tím, že mají už hodně procestováno a tím, že mají rodiny, s kterou
se snaží trávit nejvíce času, snaží se létat méně a kratší destinace. Pro ně tedy dalším motivátorem jsou
dny volna.

4. Závěry a doporučení:
Pro 88 % byla integrace velmi složitým procesem. Jako nejtěžší položky při procesu integrace byly
uvedeny z 41 % odloučení od rodiny a přátel a ze 32 % místní kultura. Dokonce 82 % uvedlo, že
seznámení se s odlišnou arabskou kulturou bylo pro ně poněkud šokující. Proto doporučení pro
ulehčení celého procesu adaptace a eliminace jevů při příchodu do Dubaje byly formulovány tři
následující návrhy. Prvním návrhem je pobyt v zahraničí alespoň po nějakou dobu. Bylo dokázano, že
pro stevardy žijící v zahraničí předtím byla adaptace jednodušší. Nemusejí však mít předešlou
zkušenost v letectví. To nemá žádný vliv na adaptaci. Byla doporučena tuzemská agentura, jež
zprostředkovává různé pracovní nebo studijní pobyty po celém světě. Druhým návrhem je účast
integračního programu, jež pořádá společnost AA při příchodu. V průběhu celého týdne je možnost
seznámení se pro stevardy místní kulturou a poznání nových kolegů. Třetím návrhem je seznámení
s místní kulturou před příchodem do Dubaje. Dle 76 % respodentů se liší pravidla pro expaty a místní
obyvatele. Proto je doporučena alespoň minimální informovanost o místní kultuře a zákonech. Lze se
informovat pomocí navržených webových stránek, zakoupením doporučené literatury nebo
zhlédnutím filmových dokumentů.
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SUMMARY

1. Main objective: Main objective of this thesis is formulate motivational factors which lead to migration for work. Other
aims are find out current level of motivation and make up reccomendation for process of adaptation
connected to elimination of negative phenomenons on arrival to Dubai.

2. Research methods: Theoretical part was made of comparison the Czech and foreign literature. Practical part was made of
a structural questionnare and semi-structured interviews. The structural questionnare was sent by
email and it was executed between 15.7.2019 and 29.7.2019. The email consisted of explanation and
purpose of the questionnare plus there was promised anonymity. The examined sample consisted of 82
Czech cabin crew working in Economy Class. The return on questionnare was 78 %. Semi-structured
inteviews with pursers (main supervisors) were done between 7.8.2019 and 14.7.2019. Half of the
interviews was made by author of this thesis in person and the other half was sent by email. There
were also company documets used.

3. Result of research: The results of questionnare showed that main motivational factors for cabin crew leading to migration
to Dubai are travelling according to 39 % and financial evaluation according to 32 % respondents.
Only 17 % of cabin crew claimed content of work as a motivational factor. Travelling as an important
part of their job claimed 73 % of employees. Also 68 % is satisfied with their financial evaluation and
even 79 % think that they would not be able to get the same salary in the Czech Republic. There is a
connection of financial evaluation to employee benefits. It was proved that 68 % is satisfied with their
employee benefits and according to 76 % they would never get the same benefits in the Czech
Republic. Current motivation of employees is quite good. Motivational factors of Economy cabin
crew and pursers are a bit different. Pursers also claimed financial evaluation as a motivational factor
but they do not claim travelling as a motivational factor anymore. That is explained by their long-term
flying experience. Simply they have travelled enough. Their main concert is spending time with
family therefore they try to fly less and shorter destinations. Their other motivational factor is days
off.

4. Conclusions and recommendation: Integration as a difficult process claimed 88 % respondets. The most difficult parts of all integration
was found out seperation from the family and friends which was claimed by 41 % and local culture
claimed by 32 %. All 82 % claimed that arabic culture was shocking for them at the beginning.
Therefore there were formulated free recommendations which would lead to make easier all process of
adaptation and eliminate negative impacts on arrival to Dubai. First reccomendation is living abroad at
least for some time before. It was proved that it made integration much easier after. People do not
need to have any previous experience in aviation. It does not have any impact on it. There is a Czech
agency which is highly recommened for arranging working or studying holidays around the whole
world. Second recommendation is attending a week of integration which is organized by airline AA.
Employees would get a better chance to familiarize themself with arabic culture and new people right
at the beginning. Third reccomendation is familiarization with local culture before arrival to Dubai. 76
% claimed that expats and local people are treated in a different way and different rules apply on
them. Therefore it is recommended to get at least basic information about local culture and law. Basic
knowledge about it is available on recommended websides, by purchase of recommended literature or
by watching documents.
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Motivation, motivational factors, migration, culture, culture differences, integration

Vysoká škola ekonomie a managementu info@vsem.cz / www.vsem.cz

JEL CLASSIFICATION
I31 General Welfare, Well-Being, J11 Demographic Trends, J17 Value of life, J24 Occupational Choice,
J28 Job satisfaction, J31 Wage Differentials, J61 Immigrant Workers, N35 Asia including Middle East,

Vysoká škola ekonomie a managementu

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení:

Beata Kadlecová

Studijní program:

Ekonomika a management (Bc.)

Studijní obor:

Komunikace a lidské zdroje

Studijní skupina:

KLZ 29

Název BP:

Motivační faktory vedoucí k pracovní migraci

Zásady pro vypracování

(stručná osnova

práce):

1 Úvod

2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Migrace

2.2 Motivace

2.3 Kultura

2.4 Metodika

3 Praktická část

3.1 Představení zkoumané společnosti

3.2 Výsledky šetření

3.3 Doporučení

4 Závěr

Seznam literatury:

(alespoň 4 zdroje)

 AMSTRONG, M., TAYLOR, S. Řízení lidských zdrojů:

Moderní pojetí a postupy. 13. vydání, Praha : Grada

Publishing, 2015. 928 s. ISBN 978-80-247-9883-7.

 KOUBEK, J., Řízení Lidských zdrojů: Základy moderní

personalistiky. 5. vydání, Praha : Management Press,

2015. 399 s. ISBN 978-80-7261-288-8.

 ŠTICA, P. Etika a migrace. 1. Vydání, Ostrava :

Moravapress, 2014. 104 s. ISBN 978-80-87853-20-7.


[…]

však náboženství zahrnuto v právním uspodářáním státu a hlavně turistům bych doporučovala
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Příloha 6
Rozhovor s purserem IV.

1. Jak dlouho žijete v Dubaji?
Dvacet let. Nemůžu uvěřit tomu, že čas tak letí.
2. Plánujete ještě zůstat dlouho nebo natrvalo v Dubaji?
V Dubaji možná ještě nějakou dobu ano. Ale ve firmě chci odcházet léto 2021. Jsem tu dvacet
let, teď je mi 48 let. Už práci nenajdu. Jsem vystudovaný architekt, ale zamiloval jsem se do
cestování, plus jsem tu po třech letech potkal partnera, který tu má velmi dobrou práci. Takže
mám propočítané, aby mi úspory vyšly bez toho, že budu mít důchod. To tu v Dubaji
neexistuje a v ČR žádný nedostanu. S partnerem máme dva byty – jeden u nás doma a druhý
v Dubaji. Partner má ještě 6 let do důchodu, takže do té doby tu určitě budeme. Ale pak
nevíme, jestli do Čech nebo na Zéland, odkud je on. On miluje ČR, plus tu mám nemocnou
maminku.
3. Pamatujete si, jaký byl pro Vás příchod do Dubaje a co pro Vás bylo nejtěžší při
integraci?
Ano, pamatuju. Bylo nás velmi málo stevardů tehdy. A v Dubaji toho tehdy moc nebylo. Bylo
jen tzv. Stará Dubaj, jak ji dneska nazývají. Ta část, kde bydlíme dneska s partnerem vůbec
neexistovala. Přišel jsme zároveň ještě s jedním Slovákem, myslím, že to mi při integraci
hodně pomohlo. Byli jsme ze začátku pořád spolu. Samozdřejmě mi chyběla rodina, tehdy
ještě nebyli skypy, whatsappy a email moji rodiče vůbec neměli. Jinak Dubaj byla malinká
oproti té dnešní, měl jsem to rád, že jsme se všichni znali. Existovaly asi dva kluby, kde jsme
chodívali v centru.
4. Co Vás vedlo k odchodu do Dubaje? Žil/a jste předtím někde jinde v zahraničí?
Nežil, studoval jsem a pak jsem toužil, po cestování, tak moc, že jsem si řekl, že zkusím ČSA
českou aerolinku. Vzali mě, byl jsem nadšený z životního stylu a hlavně z cestování. Tehdy
jsme zůstavali dlouho v destinacích. Pak jsem se doslechl o společnosti AA během svého
cestování a rozhodl se zkusit něco mezinárodnějšího. No a vyšlo to.
5. Myslíte, že byste měl/a možnost pracovat pro společnost, která by Vám poskytovala
stejné benefity v ČR?
Pracovat pro českou leteckou společnost mělo tehdy mnoho výhod, hodně jsem cestoval ve
svém volnu. Ale co vím, tak dneska už je to jiné než to bývávalo. Společnost AA mě nabízí
tolik benefitů, které si nemyslím, že bych někde jinde měl. Navíc po tolika letech práce si
myslím, že bych už pracovat nemusel. Zdravotně mi teď nastalo mnoho problémů, to je
vedlejší stránka tady té práce. Je to velmi nezdravé.
6. Jak jste na tom s pracovní motivací momentálně?
Momentálně už jsem unavený, těch 20 let neustálých časových posunů se projevuje.
Soustředím se teď na to, že ještě ty dva roky a už pracovat nebudu. Společnost se hodně
změnila v průběhu let. Už to není jak to bývalo, kdy jsme do práce chodil rád a bral to jako
zábavu. Dneska je všechno striktní, nahlašuje se všechno managementu. Proto má motivace je
momentálně poměrně slabá.
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7. Změnila se tedy Vaše motivace v průběhu těch let?
Ano, určitě. Jak jsem odpověděl v předešlé otázce. Dřív jsem tu práci miloval. Ale dneska
s tím, jak nám přidali hodiny, to není jednoduchý. Taky jsem zestárl a baví mě jiné věci, už
jsem procestoval celý svět. Touha po cestování vystřídala touha po odpočinku.
8. Myslíte, že Vás v život v zahraničí změnil nebo obohatil nějakým způsobem?
Nelitujete toho, že jste se připravil/a o čas s rodinou doma?
Maminka za mnou jezdí dvakrát do roka vždy na měsíc. Dřív když byl tatínek jezdil i on.
Sestra jezdila celkem často se synovci, ale poslední dobou nemáme moc dobrý vztah. Plus já
jsem se snažil jezdit domů často. Takže nemám pocit ochuzení. Myslím, že mě v život
v zahraničí pozměnil a řekl bych Dubaj rozmazlil, s tím co vše nabízí. Poznal jsem mnoho
odlišných zvyků a kultur.
9. Chybí Vám česká kultura – jídlo, zvyky, mentalita?
Miluji české jídlo, ale partner se ho naštěstí naučil vařit. Je vynikající kuchař. Takže mě
klidně udělá pečenou kachnu se zelím. Také se snažím žádat o lety do Prahy často a tam si
vždy dávám něco dobrého. Plus kvůli tomu, že mluvím německy létám hodně do Německa,
Rakouska a jejich kuchyně jsou podobné té naší. Českou kulturu mám rád. Mentalita česká
mě po letech začala chybět. Snažit se něco vyřešit s některýma jinýma národnostma není
jednoduché, ale to poznáte až po čase.
10. Co byste nám řekl/a k arabské kultuře?
Arabské jídlo, kávu a datle mám rád. Ale mezi přáteli araby nemáme. Takže respektuji jejich
kulturu, protože tady žiji. Ale že bych z ní byl nadšený to určitě ne. Myslí, ale že se dneska
všechno hodně mění, jak lidi cestují a studují v zahraničí. Vidí, jak lidé žijí jinde a chtějí se
jim podobat.