VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Motivační faktory vedoucí k pracovní migraci

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Kadlecová Beata

Oponent práce: PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.

Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce rozpracovává poměrně zajímavé téma motivačních faktorů vedoucích k pracovní
migraci. Hlavním cílem práce je formulovat motivační faktory, které vedou k pracovní migraci. Dílčími cílem je
zjištění momentálního stavu motivace a návrh doporučení pro ulehčení celého adaptačního procesu spolu s
eliminací negativních jevů při příchodu do Dubaje. Cíle považuji za poměrně dobře formulované a dosažitelné.
Práce má klasickou, vcelku logicky propojenou strukturu. Autorka vcelku dostatečně pracuje se zdroji, které jsou
aktuální, relevantní a v dostatečném množství. Přesto lze konstatovat, že komparace by mohla být vyváženější.
Praktická část stojí na vhodné kombinaci metod. Nutno však konstatovat, že některé otázky v dotazníku jsou
návodné, což může vést ke zkreslení dat. Interpretace výsledků je vcelku odpovídající, ačkoliv vyhodnocení
sociodemografických otázek patří spíše do metodiky. Doporučení jsou sice relevantní, měla by však být konkrétněji
rozpracována jako postupy řešení. Práce obsahuje drobné formální a typografické chyby. Cíle považuji a naplněné.
Text doporučuji k obhajobě

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vaše doporučení směřují spíše ke zkoumané skupině než ke společnosti. Vzhledem k tomu, že by však doporučení
měla směřovat ke společnosti, popište postup a vyčíslete , kolik by Vaše doporučení společnost stála.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Kde vidíte příležitosti a limity ohledně motivace k migraci pracovníků pro zkoumanou společnost?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Které z Vašich doporučení je nejdůležitější a proč?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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